
 

О проведении соревнований  

«Президентские игры» 

 

В соответствии с приказами управления образования и науки Липецкой 

области от 22.03.2024 г. № 347 «О проведении регионального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры» в целях вовлечения детей в систематические занятия физической 

культурой и спортом  

приказываю: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1  Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе 

соревнований  «Президентские игры» в период с 03.04.2024 г. по 

09.04.2024 г. 

1.2  Разместить на сайтах общеобразовательных учреждений 

информацию о проведении школьных этапов соревнований 

«Президентские состязания», «Президентские игры» до 10 апреля 

2024 года: 

- положения о проведении соревнований; 

- протоколы соревнований; 

- фотоматериалы. 

2. Рассолову Олегу Викторовичу, директору МАУ ДО ДЮСШ, 

предоставить место для проведения соревнований согласно приложению. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего инспектора 

отдела образования Евгению Вячеславовну Косых. 

 

 

Начальник  

отдела образования                                                                     О.А. Дымова 

 

 

 
 

Тонких А.А. 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П Р И К А З 

          29.03.2024 г.  

г. Данков  

                     № 159 



Приложение к приказу № 159  от  29.03.2024 г. 

 

Положение 

о проведении регионального этапа Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские игры» 

2023-24 уч. год 

 

1. Цели и задачи 

 привлечение обучающихся к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом; 

 укрепление здоровья обучающихся; 

 выявление сильнейших спортсменов для участия в областных 

соревнованиях по волейболу. 

2. Время и место проведения соревнований 

Соревнования проводятся с 03.04.2024 г. по 10.04.2024 г. 

Регистрация участников проводится на базе в 9 ч 30 мин, начало 

соревнований в 10 ч 00 мин.  

3. Руководство проведением соревнований 
Общее руководство проведением Соревнований осуществляет отдел 

образования администрации Данковского муниципального района. 

Непосредственное проведение соревнований возлагается на районное 

методическое объединение учителей физической культуры.  

4. Порядок проведения соревнований 
К участию в муниципальном этапе допускаются команды, в состав 

которых входят обучающиеся 2010-2012 г.р. 

 
№ 

п/п 

Виды 

программы 

Количество участников 
Форма участия 

Дата и место 

проведения мальчики девочки 

1 

Волейбол 

(смешанная 

команда) 

5 5 Командное 
03.04.2024  

МАУ ДО ДЮСШ 

2 
Баскетбол 

(3х3) 
4 4 Командное 

04.04.2024 

МАУ ДО ДЮСШ 

3 
Мини-футбол 

(5х5) 
6 - Командное 

05.04.2024 

МБОУ СОШ №1 

(ул. Пионерская, 

д.11/1) 

4 Теннис - 3 Лично-командное 
09.04.2024 

МАУ ДО ДЮСШ 

 

Состав команды: 11 участников (6 юношей, 6 девушек) и  руководитель. 

В состав команды включаются обучающиеся одной общеобразовательной 

организации 2009-2010 годов рождения, зачисленные до 1 января 2024 года. 

 

5. Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3x3») 

Соревнования командные. Проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол 3x3», 



утвержденными Минспортом России. Состав команды: 4 человека, в том 

числе 1 запасной. Игра проходит на половине баскетбольной площадки. 

Основное время игры составляет 8 минут (только последняя минута - 

«чистое время», остальное время - «грязное»). В случае равного счета по 

истечении 8 минут игра продолжается до первого заброшенного мяча. В 

игре должны быть задействованы все 4 игрока команды (за исключением 

случаев травмирования игрока). За выигрыш начисляется 2 очка, за 

поражение - 1 очко, за неявку - О очков. При равенстве очков у двух и более 

команд места определяются последовательно по: - результатам личных 

встреч между командами школ; - соотношению забитых и пропущенных 

мячей в играх между собой; - соотношению забитых и пропущенных мячей 

во всех играх. Игры проводятся официальным мячом 3x3 (утяжеленный № 

6).  

6. Волейбол 

Соревнования командные. Проводятся среди смешанных команд в 

соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными 

Минспортом России. Состав каждой команды: 10 человек (5 юношей и 5 

девушек). На площадке 3 юноши и 3 девушки. Высота сетки: 230 см. Система 

проведения соревнований определяется ГСК, исходя из количества 

заявившихся команд. Предварительные игры проводятся из трех партий до 

15 очков. Полуфинальные и финальные игры проводятся из трех партий до 

21 очка. На всех этапах игр (предварительные и финальные) обязателен 

отрыв от команды соперника минимум в 2 очка. Каждой команде 

предоставляется 1 тайм-аут в партии. За выигрыш начисляется 2 очка, 

поражение - 1 очко, неявку - 0 очков.  

 

7. Настольный теннис 

Соревнования командные. Проводятся среди команд девушек в 

соответствии с правилами вида спорта "настольный теннис", утвержденными 

Минспортом России. Состав каждой команды: 3 человека. В одной игре 

принимают участие 3 участника от команды. Личные встречи проходят на 

большинство из трех партий (до двух побед). Порядок встреч: 1) А - X 2) В - 

Y 3) С- Z. Расстановка игроков команды "по силам" производится на 

усмотрение руководителя команды. После сыгранных одиночных встреч 

подводится итог командного матча согласно результатам одиночных матчей. 

Итог командной игры может быть 2:0 или 2:1. Участники должны иметь 

собственные ракетки и теннисные мячи. Участникам запрещено играть в 

футболках цвета теннисного мяча.  

8. Футбол (дисциплина «мини-футбол» (футбол 5x5)) 

Соревнования командные, проводятся среди юношей в соответствии с 

правилами вида спорта «футбол» (дисциплина «мини-футбол (футбол 5x5)»), 

утвержденными Минспортом России. Состав каждой команды: 6 игроков (в 

том числе 1 запасной), в поле - 4 игрока и 1 вратарь. Система проведения 

соревнований определяется ГСК, исходя из количества заявившихся команд. 

Продолжительность предварительных игр: два тайма по 10 мин, перерыв 



между таймами не должен превышать 3 минуты. Продолжительность 

финальных игр - два тайма по 15 мин. Один тайм-аут в каждом тайме. Игра 

проводится на площадке длиной 25-42 м, шириной 16-25 м, с воротами 3x2 м. 

За победу в матче команде начисляется 3 очка, за ничью -1 очко, за 

поражение-0 очков. 

9. Заявки на участие 

Представители команд в день приезда представляют главному судье 

именную заявку в печатном виде.  

ЗАВКА (ОБРАЗЕЦ) 

Название соревнований, дата и место проведения 

ОУ 

№ 

п

/п 

Ф.И.О. 

 

Дата 

рож

дения 

Ф.И.О 

тренера 

Виза 

врача 

1     

Допущено________человек 

Врач____________ 

 Дата                         Печать 

Тренер-представитель, учитель 

________________/____________________/     

                                                           Подпись              расшифровка 

подписи 

Директор ОУ:                  ________________/____________________/     

                                                           Подпись              расшифровка 

подписи 

10. Условия подведения итогов 
Победители и призеры соревнований в отдельных видах программы игр 

определяются в соответствии с настоящим положением и правилами 

соревнований. Победители и призеры регионального этапа Президентских 

спортивных игр в общекомандном зачете определяются по наименьшей 

сумме мест, занятых командами во всех видах программы. При равенстве 

очков у двух или более команд, преимущество получает команда школы, 

имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, 

занятых командами в отдельных видах программы игр. 
11. Награждение 

Команды победители и призёры награждаются грамотами отдела 

образования администрации Данковского муниципального района. 


